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Kære udvalgsmedlemmer 

 
KL afholdte den 1. december møde om velfærdskriminalitet, der samlede 

en række aktører. En stor tak til alle jer der deltog. Til jeres baggrund er 

vedlagt de præsentationer, som blev fremlagt på dagen. 

 
Mødet var tankevækkende og belyste, at velfærdskriminalitet nu er en re-

alitet i Danmark. 

 
Det kalder på en fælles indsats om de næste skridt, så vi både værner 

om de berørte borgere bosat de pågældende steder samt alle de andre 

gode private tilbud. I sidste ende handler det om, at vi alle skal have tillid 

til, at vores skattekroner går til de tilsigtede formål og ikke finansierer or-

ganiseret kriminalitet. I KL er vi meget interesseret i endnu mere dialog 

og samarbejde med jer om denne afgørende dagsorden. 

 
Næste skridt 

KL følger udviklingen tæt, og vi har allerede spillet ind med konkrete for-

slag såsom begrænsning på profit, skærpede krav til revisionen og mulig-

heden for at kunne fratages retten til at drive sociale tilbud. Socialtilsynet 

fører i dag udelukkende et ”afgrænset” driftsøkonomisk tilsyn med tilbud-

dene, så KL opfordrer til, at tilsynet får de nødvendige redskaber. På kort 

sigt er en fuldstændig kortlægning af den organiserede velfærdskriminali-

tet og et tæt myndighedssamarbejde en afgørende forudsætning for, at vi 

kan få sat en stopper for bagmændene. 

 
I KL vil vi understøtte kommunerne med kompetenceudvikling, rådgivning 

og videndeling, og vi opfordrer kommunerne til at kigge mere systematisk 

på området og samarbejde med Hvidvasksekretariatet. 

 
Udvalgte pointer fra oplægsholdere 

– Hvidvasksekretariatet under National enhed for Særlig Kriminalitet 

(NSK) har offentliggjort ny analyse der underbygger, at organiserede 

kriminelle misbruger socialområdet til svindel og hvidvask, ligesom der 

er eksempler på radikalisering, tilknytning til rocker- og bandemiljøer 

og sågar tråde til terrorfinansiering. Der er en eller flere underretninger 

på 40 procent af de private godkendte tilbud. 

 
– Sveriges Kommuner og Regioner (SKR) præsenterer sin viden om kri-

minelles infiltrering af den svenske velfærdsstat samt grænseoverskri-
dende velfærdskriminalitet. I Sverige anslås det, at der svindles for 
mellem 38-66 mia. svenske kroner. Et beløb så stort, at det udgør en 
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tredjedel af den samlede organiserede kriminalitet i Sverige. Den sven-

ske vurdering var tydelig. I Danmark taler vi kun om velfærdskriminali-

tet på socialområdet, fordi vi endnu ikke har kigget på de andre vel-

færdsområder. 

 
 

 
Med venlig hilsen 

 

Ulrik Wilbek 

Formand for KL’s Socialudvalg 
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